
 
 

 

RESOLUCIÓN No. (8130) 
25 de octubre de 2024 

 
POR LA CUAL SE ACREDITAN UNAS DIGNIDADES PARA INTEGRAR LOS 
CONSEJOS PROGRAMÁTICOS TERRITORIALES Y SE ESTABLECEN OTRAS 

DISPOSICIONES. 
 

EL DIRECTOR NACIONAL DEL PARTIDO LIBERAL COLOMBIANO 
En ejercicio de sus facultades legales y estatuarias, 

 
 

CONSIDERANDO 
 
Que el Consejo Nacional Electoral, en cumplimiento de sus funciones 
Constitucionales y Legales, mediante la Resolución No. 2247 del 18 de 
septiembre de 2012, registró los Estatutos del Partido Liberal Colombiano 
revisados por la Comisión de Estilo integrada con la Resolución 2919 de 2011 
de esta Colectividad, conocidos como Estatutos del 2011. 
 
Que mediante Resolución 7459 del 13 de septiembre de 2022 “POR LA CUAL 
SE CONVOCA LA IX CONVENCIÓN NACIONAL LIBERAL, SE REGLAMENTA LA 
ELECCIÓN DE LOS DELEGADOS, SU ORGANIZACIÓN, FUNCIONAMIENTO Y SE 
ADOPTAN OTRAS DECISIONES” se estableció el cronograma de las 
actividades conexas a la IX Convención.  
 
Que mediante la Resolución No. 7546 del 27 de enero de 2023 se 
suspendieron los términos para la realización de las actividades restantes del 
cronograma oficial para la celebración de la IX Convención Nacional 
Liberal hasta la culminación del calendario electoral de Autoridades Locales 
del periodo constitucional 2024 -2027. 
 
Que mediante Resolución 7915 del 26 de abril de 2024, se reanuda y se 
adopta el reglamento especial para la reanudación de la IV convención 
liberal y conforme a lo establecido en la resolución 7964 del 12 de julio 2024, 
se modificaron los términos para la realización de la IX Convención Nacional 
y fijo el plazo de inscripciones para ser parte de los Consejos Programático 
Territoriales y del Consejo Programático Nacional.  
 
Que de conformidad al artículo 69 y concordantes de los Estatutos del 
Partido, los Consejos Programáticos son instancias de estudio, formulación y 
concertación de políticas al interior del Partido, en donde se deben 
escuchar las inquietudes, los problemas y expectativas de los ciudadanos, y 
tienen la finalidad de elaborar las propuestas de programas del Partido, 



 
 

 

cuyas conclusiones deben ser presentadas en la Convención Nacional del 
Partido y a las Convenciones Departamentales correspondientes. 
 
Que los artículos 70 y 71 de los referidos Estatutos establecen la 
conformación política, social y académica de los Consejos Programáticos 
Territoriales y el Consejo Programático Nacional, por tal razón se expidió la 
resolución 7960 mediante la cual se reglamentó la inscripción para 
postulación para integrar los Consejos Programáticos Territoriales y Nacional. 
 
Que el artículo 71 de los Estatuto estableció la conformación de los Consejos 
Programático Territoriales de la siguiente manera: 

1. Tres (3) delegados de los dirigentes liberales de las organizaciones 
sindicales y de pensionados.  

2. Tres (3) delegados de las organizaciones campesinas. 
3. Dos (2) delegados de la Organización Nacional de Juventudes. 
4. Cuatro (4) delegados de los diputados. 
5. Seis (6) delegados de los concejales. 
6. Cuatro (4) delegados de los exsecretarios de despacho de 

gobernación o alcaldía. 
7. Cuatro (4) delegados de los exmagistrados de tribunales superiores o 

exjueces en los municipios. 
8. Cuatro (4) delegados de la seccionar del Instituto de Pensamiento 

Liberal. 
9. Cuatro (4) delegados de los académicos de las seccionales de los 

centros de educación superior.  
10. Cuatro (4) delegados de los empresarios y dirigentes liberales.   

 
Que la resolución 7960 de 2024 convocó la inscripción para la integración 
del consejo programático nacional, los consejos programáticos territoriales 
y se adoptaron otras disposiciones. En ese sentido, invito a integrar los 
Consejos Programáticos a la Organización Nacional de Mujeres, a la 
Organización Nacional de Grupos Étnicos y a los Ediles.   
 
Adicionalmente la resolución 7960 de 2024 agrupo los departamentos del 
país en siete zonas, entre las que se encuentra la denominada Zona Norte I 
integrada por los departamentos de Atlántico, Magdalena, Cesar y La 
Guajira.   
 
Que la resolución 7976 del 30 de julio de 2024 amplió, entre otros, los términos 
para la postulación e inscripción para integrar los Consejos Programáticos 
Nacional y Territoriales hasta el 06 de agosto de 2024. 
 
 



 
 

 

 
Que la resolución 7988 de 2024 amplió los términos, entre otros, para la 
acreditación de los Integrantes de los Consejos Programáticos Territoriales.  
 
Que mediante la resolución 7989 del 16 de agosto de 2024 se reglamentaron 
los Consejos Programáticos Territoriales y se modificó la resolución 7960 de 
2024 permitiendo a la Dirección Nacional Liberal, proveer los espacios para 
los Consejos Programático Territoriales en caso de no inscripción en los 
términos establecidos en las resoluciones 7980 y 7989 de 2024. 
 
Que mediante resolución 8098 del 30 de septiembre de 2024 se modificó la 
resolución 7980 de 2024, ampliando los términos de acreditación y de 
instalación de los Consejos programáticos.  
 
Que mediante resolución No. 8111 del 3 de octubre de 2024 se modificó la 
resolución No. 7989 de 2024, modificando las regiones para los consejos 
programáticos territoriales y se adoptan otras disposiciones. 
 
Que en consecuencia de lo anterior es necesario acreditar los integrantes 
del Consejo Programático Territorial Zona Centro Oriente, con el fin de dar 
cumplimiento a los estatutos del Partido Liberal Colombiano y a lo 
establecido en la Resolución 7980, 7989 y 8111 de 2024. 
 
En mérito de lo expuesto el director nacional del Partido Liberal Colombiano,  

 
 

RESUELVE: 
 
 

CAPÍTULO ÚNICO 
 

Acreditación Integrantes Consejos Programáticos Territoriales  
 
 
Artículo 1. Se acreditan como integrantes del Consejo Programático 
Territorial Zona Centro Oriente las siguientes personas: 
 

DIGNIDAD CEDULA NOMBRE 

Delegados de las organizaciones 
sindicales y de pensionados 17.130.739 CERVULO BAUTISTA 

Delegados de las organizaciones 
sindicales y de pensionados 41.709.432 NANCY WILCHES 

Delegados de las organizaciones 
sindicales y de pensionados 3.225.905 JORGE CARRILLO 



 
 

 

DIGNIDAD CEDULA NOMBRE 
Delegados de las organizaciones 

campesinas 5784968 HERIBERTO CHACON 

Delegados de las organizaciones 
campesinas 1000335117 STEPAHANIA ALBA GONZALEZ 

Delegados de las organizaciones 
campesinas 1057603864 ANDRES FELIPE TOCA CASTELLANOS 

Delegados de la Organización 
Nacional de Juventudes Liberales 1004997221 MARIA CAMILA VILLAMIZAR LLAÑEZ 

Delegados de la Organización 
Nacional de Juventudes Liberales 1005650846 LEONARDO ANDRES ALVAREZ GARCES 

Delegado de los diputados 91519450 FRANCISCO JAVIER GONZALEZ GAMBOA 
Delegado de los diputados 91497091 RAMON ANDRES RAMIREZ URIBE 

Delegados de los concejales 7167932 MARIO JOSUE JUNCO ORDUZ 
Delegados de los concejales 88245451 ALONSO ELISEO TORRES HERRERA 

Delegados de los concejales 88211430 JHON JAIRO VILLAMIZAR MORA 
Delegados de los concejales 91266836 JAVIER AYALA MORENO 
Delegados de los concejales 13718802 ROBIN ANDERSON HERNANDEZ REYES 

Delegados de los concejales 1102365709 OSCAR MAURICIO ARENAS VALDIVIESO 

Delegados de los exsecretarios de 
despacho 74.752.406 ROLFE HERNÁNDEZ SÁNCHEZ 

Delegados de los exsecretarios de 
despacho 74.856.789 ALEXANDER CONTRERAS 

Delegados de los exsecretarios de 
despacho 19.164.276 CARLOS ARTURO IBÁÑEZ MUÑOZ 

Delegados de los exsecretarios de 
despacho 3093412 ALBERTO DIMATE 

Delegados de la seccional del 
Instituto de Pensamiento Liberal 91011989 ANGEL ALIRIO MORENO MATEUS 

Delegados de la seccional del 
Instituto de Pensamiento Liberal 17128083 HENRY ZAPATA PAEZ 

Delegados de la seccional del 
Instituto de Pensamiento Liberal 1.070.945.796 JUAN GONZALEZ 

Delegados de la seccional del 
Instituto de Pensamiento Liberal 91.518.310 MIGUEL ANGEL SANCHEZ VASQUEZ 

Delegadas invitadas de la 
Organización Nacional para Grupos 

Étnicos Liberales 
91210462 JORGE ANTONIO MORENO 

Delegadas invitadas de la 
Organización Nacional para Grupos 

Étnicos Liberales 
10986771360 JESUS DAVID BAYTER 

Delegadas invitadas de la 
Organización Nacional para Grupos 

Étnicos Liberales 
37723557 NANCY GUERRERO CONTRERAS 

Delegadas invitadas de la 
Organización Nacional para Grupos 

Étnicos Liberales 
35600781 AURA VANESSA AGUILAR 

Delegadas invitadas de la 
Organización Nacional para Grupos 

Étnicos Liberales 
1007830378 ALDO CUADRO 



 
 

 

DIGNIDAD CEDULA NOMBRE 
Delegadas invitadas de la 

Organización Nacional para Grupos 
Étnicos Liberales 

33480805 MILENA CAMACHO 

Delegadas invitadas de la 
Organización Nacional de Mujeres 

Liberales 
37399839 DEINY PATRICIA LÓPEZ PABON 

Delegadas invitadas de la 
Organización Nacional de Mujeres 

Liberales 
1015442478 ESTEFANIA CASTIBLANCO 

Delegadas invitadas de la 
Organización Nacional de Mujeres 

Liberales 
38364839 DORIS CRUZ ENCISO 

Delegados invitados de los Ediles de 
JAL 1096243560 KELLYS JOHANNA MENDOZA RAMOS 

Delegados invitados de los Ediles de 
JAL 1096225972 CARLOS ALFREDO SOTO JARABA 

Delegados invitados de los Ediles de 
JAL 52263026 CLAUDIA PATRICIA GARCIA ACERO 

Delegados invitados de los Ediles de 
JAL 18925121 ALVARO BUSTOS GUEVARA 

Delegados invitados de los Ediles de 
JAL 1098761203 CARLOS ALBERTO JEREZ CEPEDA 

Delegados invitados de los Ediles de 
JAL 91488875 EDINSON ARIAS ORTEGA 

Delegados invitados de concejales 
de ciudad capital 60354706 YANET CARIME RODRIGUEZ RODRIGUEZ 

Delegados invitados de concejales 37578438 TANIA ANDREA MOGOLLON ZAPATA 
Delegados invitados de concejales 91536880 JONATHAN RODOLFO DIAZ QUINTERO 
Delegados invitados de concejales 5608368 MARCO ANTONIO GARCIA ESPINEL 
Delegados invitados de concejales 5611220 GELBER HUMBERTO QUINONEZ VARGAS 

Delegados invitados de concejales 88306200 JESUS ANTONIO VELASCO PEÑALOZA 
Delegados invitados de concejales 13740565 LUIS ALBERTO CASTELLANOS SUAREZ 
Delegados invitados de concejales 5657014 ALONSO ROJAS SANTOS 
Delegados invitados de concejales 28251922 FLOR DELIA REMOLINA CORZO 

Delegados invitados de concejales 5693750 BENEDICTO PILONIETA ARAQUE 

Delegados invitados de concejales 1104068268 MARIA CAROLINA DIAZ MENDOZA 

Delegados invitados de concejales 1102362621 LUIS FERNANDO PARRA AZA 

Delegados invitados de concejales 37685968 CLEMENTINA ISAZA MANCIPE 

Otros delegados invitados de Ediles 1118826621 MARGARETH MONTEJO ACOSTA 

Otros delegados invitados de Ediles 91475957 MAURICIO MENDEZ JAIMES 

Otros delegados invitados de Ediles 91320769 ALFREDO CHAVEZ BLANCO 

Otros delegados invitados de Ediles 13894459 OMAR JIMENEZ MERCADO 



 
 

 

DIGNIDAD CEDULA NOMBRE 

Otros delegados invitados de Ediles 1096230103 JESSICA PAOLA VILLABONA OTALVAREZ 

Otros delegados invitados de Ediles 28015487 ADALGIZA ROSA SALGADO CASTILLO 

Otros delegados invitados de Ediles 1096236095 ERIK MAURICIO BABILONIA CANO 

Otros delegados invitados de Ediles 1096185288 DIEGO GIOVANNY ROJAS SANABRIA 

Otros delegados invitados de Ediles 63303107 MARLENE VIANCHA BRICEÑO 
Otros delegados invitados de Ediles 63362542 HERLEY PLATA QUIROGA 

Otros delegados invitados de Ediles 37925126 BLANCA ESPERANZA PIANDA GUACAN 
Otros delegados invitados de Ediles 1096244513 ADRIAN AMAYA MOSCOTE 
Otros delegados invitados de Ediles 1096185692 YEINNI SANCHEZ SUAREZ 
Otros delegados invitados de Ediles 9160487 JOSE ONOFRE DUQUE LOZANO 

Otros delegados invitados de Ediles 91321696 MARCOS SANTOS PICO 
Otros delegados invitados de Ediles 63455122 OLIVA RODRIGUEZ MARTINEZ 
Otros delegados invitados de Ediles 1005188016 MARCOS RUBEN COLLAZOS MEJIA 
Otros delegados invitados de Ediles 63459608 MARLENI MARIA JIMENEZ ANGEL 

Otros delegados invitados de Ediles 37545496 SAIDA DE JESUS FLOREZ MAZO 
Otros delegados invitados de Ediles 91447506 HAMMER ESPARZA PEÑALOSA 
Otros delegados invitados de Ediles 28070018 SANDRA MILENA CENTENO 
Otros delegados invitados de Ediles 13885630 ALBEIRO CORDERO CAMPO 

Otros delegados invitados de Ediles 13569915 JUAN CARLOS MIRANDA CHAVEZ 
Otros delegados invitados de Ediles 63465594 CELENIA SEGOVIA CAMPOS 
Otros delegados invitados de Ediles 63455917 LUZ MERY GUEVARA VELEZ 
Otros delegados invitados de Ediles 5731428 ERASMO CORREA BARRERA 

Otros delegados invitados de Ediles 63345651 SONIA LUCIA SOLANO RODRIGUEZ 
Otros delegados invitados de Ediles 16592132 MOISES RUIZ RIVERO 
Otros delegados invitados de Ediles 63509526 CRISTINA MEJIA CONTRERAS 
Otros delegados invitados de Ediles 1098689209 JUAN CARLOS MARIN VASQUEZ 

Otros delegados invitados de Ediles 91424083 ARISTIVALDO DAVILA HERNANDEZ 
Otros delegados invitados de Ediles 91528297 EDGAR MOISES CONDE PORTILLA 
Otros delegados invitados de Ediles 1097782079 JOSE DAVID HERRERA VALBUENA 
Otros delegados invitados de Ediles 37820731 SOFIA ELENA GALVIS VALERO 

Otros delegados invitados de Ediles 1098614135 CLAUDIA MARCELA LEON VARGAS 
Otros delegados invitados de Ediles 63367458 GLADYS MARITZA MUÑOZ 
Otros delegados invitados de Ediles 91235472 LUIS ALBERTO CARREÑO MORENO 
Otros delegados invitados de Ediles 63285483 RUTH BARAJAS OVIEDO 

Otros delegados invitados de Ediles 1098638139 ALVARO ANDRES GUTIERREZ ESTUPIÑAN 
Otros delegados invitados de Ediles 91282748 MARCIAL SANDOVAL ORTIZ 
Otros delegados invitados de Ediles 37548106 MARINELA PACHON SANDOVAL 
Otros delegados invitados de Ediles 37556737 LELIS DAYANA VEGA GUTIERREZ 

Otros delegados invitados de Ediles 91499563 IVAN ENRIQUE FLOREZ 
Otros delegados invitados de Ediles 91283389 GABRIEL RAMIREZ DURAN 
Otros delegados invitados de Ediles 91256857 ORLANDO CORREA BARBOSA 
Otros delegados invitados de Ediles 1098693198 JORGE LEONARDO LEON FLOREZ 



 
 

 

DIGNIDAD CEDULA NOMBRE 
Otros delegados invitados de Ediles 13740867 RAUL SARMIENTO MENDOZA 
Otros delegados invitados de Ediles 91267381 JUAN CARLOS MENDEZ ARDILA 
Otros delegados invitados de Ediles 1098807424 GERSON HARLEY MELO OVIEDO 

Otros delegados invitados de Ediles 28151822 YUDY GALAN SALCEDO 
Otros delegados invitados de Ediles 63291269 HERMINIA BECERRA CARVAJAL 
Otros delegados invitados de Ediles 63366561 ADRIANA MILENA LOPEZ QUINTERO 
Otros delegados invitados de Ediles 91251820 VICTOR JULIO RUEDA CARRILLO 

Otros delegados invitados de Ediles 91425444 LUIS RICARDO DIAZ GOMEZ 
Otros delegados invitados de Ediles 37749617 CIRLEY LORENA CACERES 
Otros delegados invitados de Ediles 63347940 MARIA EUGENIA PLATA CARDENAS 
Otros delegados invitados de Ediles 91246229 MAURICIO RINCON MORENO 

Otros delegados invitados de Ediles 37655986 MERY CORREA 
Otros delegados invitados de Ediles 91472748 JAIME GOYENECHE ESTEBAN 

 
 
ARTÍCULO 2. VIGENCIA:. La presente resolución rige a partir de la fecha.  
 
  
 

PUBLÍQUESE, DIVÚLGUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 
 

CÉSAR AUGUSTO GAVIRIA TRUJILLO 
Director Nacional del Partido 

 
 
 
 
 
 

JAIME ALBERTO JARAMILLO URANGO 
Secretario General del Partido 


